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Patru firme se luptă pentru 
contractul privind serviciile de 
cadastru de la Primăria Iași.  
Licitația este împărțită în două loturi  

 
Firmele interesate de contractul privind ser-

viciile de cadastru de la Primăria Iași au avut timp 
până pe data de 2 iulie 2024 să depună ofertele 
financiare.  

Patru firme se luptă pentru contractul 
privind serviciile de cadastru  
pentru imobilele Primăriei Iași  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
firmele care au depus ofertele financiare sunt To-
ponatycad SRL pentru loturile 1 și 2, Casa 21 SRL 
pentru loturile 1 și 2, Geoagri Cadastru SRL pentru 
loturile 1 și 2 și Helmert SRL pentru lotul 1.  

Menționăm faptul că primul lot din cadrul pro-
cedurii de licitație se referă la întocmirea docu-
mentației tehnice cadastrale pentru intabularea 
străzilor, pasajelor, podurilor, podețelor și a es-
planadelor, dar și la determinarea și evidențierea 
exactă a suprafeței de teren aferente acestora, 
evidențierea suprafețelor, a carosabilului, trotua-
relor, căilor de rulare a tramvaielor și a spațiilor 
verzi. Valoarea acestui lot este de 200.000 de lei, 
fără TVA.  

Cel de-al doilea lot vizează întocmirea docu-
mentațiilor tehnice cadastrale pentru intabularea 
unor imobile, terenuri și construcții, alipiri și dez-
membrări imobile, repoziționări, dar și întocmirea 
releveelor și altor asemenea. Valoarea contractu-
lui este de 225.000 de lei, fără TVA. 

„Municipiul Iași este persoana juridică de 
drept public care are patrimoniu și capacitate ju-
ridică deplină. Municipiul Iași este proprietar al 
bunurilor pentru care se vor presta servicii cadas-
trale iar Consiliul Local al Municipiului Iași are ca-
litatea de administrator. De asemenea, Municipiul 
Iași are calitatea de administrator al unor bunuri 
din proprietatea privată a Statului Român – ge-
stiunea DEP și DFL, care vor fi supuse procedurii 
de măsurători cadastrale în vederea intabulării”, 
se arată în caietul de sarcini al procedurii de lici-
tație.  

Baza sportivă Tineretului,  
din Tătărași, va fi complet schimbată.  
Primăria a contractat o firmă din Iași 
pentru serviciile de proiectare 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice, Primă-
ria Iași a inițiat o cumpărare directă, privind con-
tractarea serviciilor de proiectare, pe data de 25 
iunie 2024. În cursul zilei de miercuri, 26 iunie 
2024, municipalitatea a acceptat oferta firmei 

Protess Consulting SRL, în valoare de 230.000 de 
lei, fără TVA. Astfel, societatea administrată de 
Marin Seftiuc va elabora proiectul tehnic pentru 
Baza sportivă Tineretului, din Tătărași. În prezent, 
pe amplasament există un teren de fotbal, ame-
najat cu gazon sintetic, o pistă de alergări și o tri-
bună metalică. Totodată, baza sportivă dispune 
de un număr de patru clădiri cu funcțiuni admi-
nistrative și un beci. Suprafața totală este de 1.052 
de metri pătrați. Primăria Iași, prin contractul în-
cheiat, solicită proiectarea a două terenuri de 
sport, a unei instalații de iluminat tip nocturnă, 
dar și reparații ale clădirilor existente. 

„Autoritatea contractantă solicită proiectarea 
a două terenuri de fotbal, dintre care unul cu in-
stalație de degivrare, proiectarea unei instalații 
de iluminat tip nocturnă, pentru ambele terenuri, 
proiectarea unei instalații de irigat pentru gazonul 
de pe ambele terenuri, proiectarea unor tribune 
metalice pentru un număr de 400 – 500 de spec-
tatori dar și proiectarea reparațiilor la clădirile 
existente și amenajarea de vestiare și celelalte 
dotări necesare activităților sportive”, se arată în 
caietul de sarcini al achiziției directe. 

Patru firme se luptă pentru contractul privind 
serviciile de cadastru de la Primăria Iași. Licitația 
este împărțită în două loturi, iar valoarea totală a 
acestora este de peste 400.000 de lei.  

Alexandra MAISNER

Patru firme se luptă pentru 
contractul privind serviciile de 
cadastru de la Primăria Iași. Valoarea 
acestuia depășește 400.000 de lei
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Unitățile de învățământ 
preuniversitar din Iași vor 
fi dotate cu materiale  
și echipamente de 
specialitate. Consiliul 
Județean a lansat 
procedura de licitație  

 
Potrivit informaților publicate pe 

platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP), Consiliul Ju-
dețean a publicat procedura de lici-
tație ce are ca obiectiv contractarea 
unei firme care să furnizeze mate-
riale și echipamente de specialitate. 
Acestea vor fi distribuite unităților 
de învățământ preuniversitar.  

Unitățile de învățământ 
preuniversitar vor  
fi dotate cu materiale și 
echipamente de 
specialitate.  
Consiliul Județean  
caută firme pentru 
semnarea contractului  
Procedura de licitație a fost lan-

sată pe data de 3 iulie 2024, pe plat-
forma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice. Contractul are ca 
obiectiv „Furnizare materiale și echi-
pamente de specialitate pentru ate-
lierele de practică din unitățile 
preuniversitare învățământ profe-
sional și tehnic”. Contractul are o va-
loare de 4.646.950 de lei, fără TVA. 
Firmele interesate pot depune ofer-
tele financiare până la data de 12 au-
gust 2024, ora 15.00.  

Procedura de licitație este 
împărțită în 7 loturi. Primul lot se re-
feră la contractarea serviciilor pri-
vind furnizarea și montarea 
materialelor și echipamentelor spe-
cifice dotării atelierelor de practică, 
alimentație publică, atelier industrie 
alimentară li turism. Prevederea bu-
getară este de 1.039.503,74 lei, fără 
TVA.  

Cel de-al doilea lot are ca obiec-
tiv furnizarea și montarea materia-
lelor și echipamentelor specifice 
dotării atelierelor de practică, ate-

liere de mecanică, ateliere electro-
tehnică, electronică, electromeca-
nică, a atelierelor de lăcătușărie 
generală, ansambluri mecanice, au-
tomobile și a atelierelor de meca-
nică și mecanic auto. Valoarea 
contractului este de 2.273.575,60 lei, 
fără TVA.  

Al treilea lot se referă la furniza-
rea și montarea echipamentelor și a 
materialelor specifice atelierelor de 
practică, atelierelor de construcții, 
instalații și lucrări publice. Valoarea 
acestuia este de 201.195,47 lei, fără 
TVA.  

Al patrulea lot include furnizarea 
și montarea materialelor și echipa-
mentelor specifice dotării atelierelor 
de practică, a atelierelor de industrie 
textilă și pielărie dar și a celor de 
croitorie. Prevederea bugetară este 
de 925.173,26 lei, fără TVA.  

Lotul cu numărul 5 are ca obiec-
tiv contractarea serviciilor de furni-
zare și montare a echipamentelor 
specifice dotării atelierelor de prac-
tică și a atelierelor școlare de tehnici 
poligrafice. Valoarea acestuia este 
de 56.693,10 lei, fără TVA.  

Lotul 6 se referă la contractarea 
serviciilor de furnizare și montare a 
echipamentelor specifice atelierelor 
de practică și a atelierelor școlare de 
tâmplărie. Acesta are o prevedere 

bugetară de 16.678,88 lei, fără TVA, 
iar ultimul lot, cel cu numărul 7, are 
ca obiectiv furnizarea și montarea 
echipamentelor specifice pentru 
atelierele școlare de estetică și 
igienă a corpului omenesc și de coa-
for. În cadrul acestui lot, prevederea 
bugetară este de 134.130,43 lei, fără 
TVA.  

Investiția face parte din 
programul „Dotarea cu 
mobilier, materiale 
didactice și echipamente 
digitale a unităților de 
învățământ preuniversitare 
și a unităților conexe  
din județul Iași” 
Proiectul cu titlul „Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echi-
pamente digitale a unităților de învă-
țământ preuniversitar și a unităților 
conexe din județul Iași” vizează achi-
ziția de mobilier, materiale didac-
tice, sportive şi echipamente 
digitale pentru unitățile de învă-
țământ preuniversitar și unitățile 
conexe aflate în administrarea Con-
siliului Județean Iași, respectiv 
aflate în administrarea celor 72 de 
UAT-uri care au hotărât delegarea 
implementării proiectului. 

„Marea majoritate a unităților de 
învățământ preuniversitar din jude-

țul Iași se confruntă încă cu dotări 
inadecvate, infrastructură precară 
ce nu îndeplinește standardele de 
calitate corespunzătoare și în multe 
cazuri suprasolicitată, cât și un nivel 
redus de adaptare la societatea di-
gitală, aspecte ce favorizează, per-
petuarea inechității, reducerea 
atractivității școlilor din mediu rural 
și scăderea calității actului educa-
țional. Investițiile din ultimii 5 ani au 
fost făcute punctual, cu impact 
local, fără a oferi o structură solidă 
procesului de reabilitare, dotare și 
modernizare a unităților de învă-
țământ la nivel județean”, se arată în 
caietul de sarcini al procedurii de li-
citație.  

Vor fi achiziționate echipamente 
IT (atât hardware, cât și software), 
necesare pentru dezvoltarea com-
petențelor digitale, asigurarea cu 
mobilier adecvat și materiale didac-
tice moderne a sălilor de clasă, a la-
boratoarelor de specialitate, a 
cabinetelor didactice și de speciali-
tate și a atelierelor de practică. 

Unitățile de învățământ preuni-
versitar din Iași vor fi dotate cu ma-
teriale și echipamente de 
specialitate. Consiliul Județean a 
lansat procedura de licitație, 
aceasta are o valoare de peste 4 mi-
lioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Unitățile de învățământ preuniversitar 
din Iași vor fi dotate cu materiale și 
echipamente de specialitate în valoare 
de peste 4.000.000 de lei



O singură firmă a fost 
interesată de contractul 
privind sistematizarea 
verticală a locuințelor 
destinate tinerilor 
specialiști în sănătate  

 
Procedura de licitație a fost pu-

blicată pe data de 17 iunie 2024, fiind 
una simplificată, iar contractul are o 
valoare de 1.241.966,17 lei, fără TVA. 
Firmele interesate pot depune ofer-
tele financiare până la data de 2 iulie 
2024, ora 15.00. 

O singură firmă a fost 
interesată de contractul 
privind sistematizarea 
verticală a locuințelor 
destinate specialiștilor  
în sănătate 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice, o singură ofertă 
financiară a fost depusă în cadrul 
procedurii de licitație privind con-
tractarea serviciilor de proiectare și 
execuție a utilităților și sistemati-
zare verticală pentru locuințele des-
tinate tinerilor specialiști din 
sănătate, din zona Grădinari. Este 
vorba despre asocierea Conest S.A 
– lider, alături de Artehnis SRL. 

„Implementarea obiectivului de 
investiții «Proiectare și execuție uti-
lități și sistematizare verticală pen-
tru locuințe destinate tinerilor 
specialiști din sănătate, zona Grădi-
nari» va conduce la asigurarea cali-
tății serviciilor Municipiului Iași 
urmând îndeplinirea următoarelor 
obiective: crearea de noi locuințe 
destinate închirierii și asigurarea 
utilităților pentru acestea, dezvolta-
rea comunității locale și îmbunătăți-
rea calității vieții populației”, se 
arată în documentele publicate pe 
SEAP. 

Asigurarea utilităților, cum ar fi 
electricitatea, apa caldă și rece, în-
călzirea și canalizarea, garantează 
că locatarii au acces la servicii esen-
țiale pentru confortul zilnic. 

Ministerul Dezvoltării Regionale 
și Administrației Publice, prin Agen-
ția Națională pentru Locuințe, a im-

plementat programul de construcții 
de locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii, realizat conform legii 
152/1998. 

„Programul are în vedere realiza-
rea de locuințe destinate tinerilor ale 
căror venituri nu le permite accesul 
la locuință în condițiile pieței, în ace-
lași timp constituindu-se un fond de 
locuințe la nivel local pentru a asi-
gura mobilitatea generației să per-
formeze pe teritoriul României, 
limitând astfel migrația specialiștilor 
către alte țări”, se mai arată în caie-
tul de sarcini al procedurii de licita-
ție lansate pe SEAP. 

În cadrul procedurii de 
licitație, din luna aprilie 
2024, nicio firmă nu a 
depus oferta financiară 
Menționăm faptul că Primăria 

Iași a mai făcut o încercare, în luna 
aprilie 2024, pentru contractarea 
serviciilor de utilități și sistemati-
zare, însă procedura de licitație a 
fost anulată din cauza unor erori. 

„Conform art. 212 alin. 2: În sen-
sul dispozițiilor alin. 1 lit. c prin încăl-
cări ale prevederilor legale se 
înțelege situația în care, pe parcur-
sul procedurii de atribuire, se con-
stată erori sau omisiuni, iar 
autoritatea contractantă se află în 
imposibilitatea de a adopta măsuri 
corective fără ca acestea să la încăl-
carea principiilor prevăzute la art. 2 

alin. 2”, era specificat în cadrul pro-
cedurii anulate. 

Lucrările celor 72 de locuințe din 
zona Grădinari au fost finalizate. Po-
trivit informațiilor transmise de Cris-
tina Bălan, director Fond Locativ din 
cadrul Primăriei Municipiului Iași, vor 
fi disponibile 36 de apartamente cu 
o cameră, 28 de locuințe cu două ca-
mere și 8 cu trei camere. Suprafe-
țele acestora sunt cuprinse între 40 
de metri pătrați și aproximativ 100 
de metri pătrați. Ieșenii interesați 

pot depune dosarele pentru distri-
buirea locuințelor ANL pe tot parcur-
sul anului. În ceea ce privește 
locuințele sociale și convenabile, do-
sarele se pot completa până la data 
de 30 septembrie a fiecărui an. 

O singură firmă a fost interesată 
de contractul privind sistematizarea 
verticală a locuințelor destinate ti-
nerilor specialiști în sănătate. Acor-
dul-cadru are o valoare de peste 1,2 
milioane de lei.  

Alexandra MAISNER
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O singură firmă a fost interesată de contractul 
privind sistematizarea verticală a locuințelor 
destinate tinerilor specialiști în sănătate
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În comuna Tansa din județul Iași, va 
fi construit un centru de zi pentru 
copiii aflați în situație de risc de 
separare de părinți. Procedura  
de licitație a fost lansată pe SEAP 

 
Primăria din Tansa caută firme pentru con-

struirea și dotarea unui centru de zi pentru copiii 
aflați în situație de risc de separare de părinți. Va-
loarea proiectului este de peste 1,4 milioane de 
lei, iar firmele interesate pot depune ofertele fi-
nanciare până la data de 22 iulie 2024, ora 15.00. 

În comuna Tansa din județul Iași,  
va fi construit un centru de zi  
pentru copiii aflați în situație  
de risc de separare de părinți 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
valoarea contractului este de 1.424.877,10 lei, fără 
TVA. Procedura de licitație este una simplificată.  

„Proiectul de investiție își propune realizarea 
unei clădiri cu destinație de centru de zi. Corpul 
de clădire propus va avea regim de înălțime par-
ter. Construcția are o formă poligonală în plan cu 
dimensiunile la nivelul parterului de aproximativ 
17,05 X 24,00 metri. Înălțimea maximă a clădirii va 

fi de aproximativ 5,10 metri. Structura de rezis-
tență a clădirii este alcătuită din pereți portanți 
din zidărie de cărămidă cofinată cu stâlpișori și 
centuri, la care preluarea încărcăturilor se reali-
zează prin intermediul elementelor verticale 
(stâlpi) și orizontale (centuri/grinzi). Infrastructura 
se constituie din fundații de tip continue, talpa din 
beton simplu și elevație din beton armat. Placa 
suport pardoseală se va realiza din beton armat 
monolit cu grosimea de 10 cm și de va arma cu 
două rânduri de plasă sudată. Valoarea fără TVA: 
1.424.877,10 lei, din care: Capitolul 2. Cheltuieli 
pentru asigurarea utilităților necesare obiectivu-
lui de investiții: 60.000 lei fără TVA. Capitolul 4.1 
Construcții și instalații: 1.164.914,08 lei fără TVA; 
Capitolul 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehno-
logice și funcționale – 18.841,47 lei fără TVA. Capi-
tolul 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care necesită montaj: 164.590 lei, ca-
pitolul 5.1 Organizare de șantier: 16.531,55 lei, fără 
TVA”, se arată în documentele publicate pe SEAP.  

Criteriul de atribuire a contractului este cel 
mai bun raport calitate-preț.  

În Pașcani, va fi construit  
un nou parc de joacă pentru copii 
Procedura de licitație a fost publicată pe data 

de 12 iunie 2024, contractul valorează 3.645.947 

de lei, fără TVA, iar firmele interesate pot depune 
ofertele financiare până pe 22 iulie 2024. 

„Obiectul contractului de achiziție constă în 
executarea lucrărilor de construcții pentru reali-
zarea obiectivului de investiție «AMENAJARE 
PARC DE JOACĂ PENTRU COPII». Caracteristici 
tehnice și parametrii specifici obiectivului de in-
vestiții Clasa de importanta – IV FUNCTIONAL 
PROPUS Alei pavate Foișor cu structură din lemn 
Împrejmuire metalică cu soclu din beton armat 
Parapeți beton armat Toaletă automată cu auto-
curățire Mobilier urban și echipamente de joacă 
și agrement Covor elastic antitraumă Sistem ilu-
minat Sistem supraveghere video Sistem irigații 
și amenajare peisagistică Note: Numărul de zile 
până la care se pot solicita clarificări înainte de 
data limită de depunere a ofertelor: 12 zile. Auto-
ritatea contractanta va răspunde solicitărilor de 
clarificări înainte cu 7 zile de data limita de depu-
nere a ofertelor”, se arată în caietul de sarcini al 
procedurii de licitație. 

În comuna Tansa din județul Iași, va fi con-
struit un centru de zi pentru copiii aflați în situație 
de risc. Procedura de licitație a fost lansată pe 
platforma Sistemului Electronic de Achiziții Pu-
blice, iar contractul valorează peste 14 milioane 
de lei.  

Alexandra MAISNER

Comuna Tansa din Iași va avea un 
centru de zi pentru copiii aflați în 
situație de risc! Proiectul valorează 
peste 1,4 milioane de lei



Spitalul Clinic „Sf. 
Spiridon” Iași investește 
2,6 milioane de euro pentru 
a inventaria dosarele. 
Unitatea medicală a adunat 
sute de mii de documente 
care nu sunt organizate 

 
Fluxul mare de pacienți la cel 

mai mare spital din Moldova rezultă 
și multe documente. Unitatea medi-
cală are mai multe dosare care tre-
buie să fie organizate și arhivate. De 
asemenea, unele dintre documente 
sunt la un depozit din orașul Tecuci. 

Spitalul Clinic  
„Sf. Spiridon” Iași caută 
servicii de inventariere 
Spitalul „Sf. Spiridon” Iași chel-

tuie 12.862.500 de lei ,fără TVA, un-
deva la 2,6 milioane de euro, pentru 
serviciile de inventariere. Este un 
contract de tip acord-cadru, ceea ce 
înseamnă că este posibil să nu fie 
cheltuită toată suma, în funcție de 
numărul de dosare. Termenul pentru 
depunerea ofertelor este până la 
data de 12 august 2024. 

„Serviciile ce fac obiectul pre-
zentului contract sunt servicii de in-
ventariere, legătorie, arhivare și 
comunicarea documentelor solici-

tate (electronic sau fizic) în confor-
mitate cu prevederile Legii Arhivelor 
Naționale nr.16/1996 . Acest serviciu 
este necesar, deoarece unitatea 
deține peste 100.000 de dosare ce 
nu au fost legate și nici arhivate. 
Serviciul de depozitare este oferit de 
un operator prestator deoarece spa-
țiul existent în clinici este insufi-
cient, iar dosarele încurcau buna 
desfășurare a actului medical”, este 
prezentat în caietul de sarcini. 

Documentele sunt depozitate 
deja în mai multe locații din Iași și 
din orașul Tecuci. 

„Documentele instituției noastre, 
care vor fi prelucrate arhivistic de 
către prestator, se regăsesc în dife-
rite locații: 100.000 dosare la depo-
zitul unui societății comerciale din 
orașul Tecuci, societate autorizată 
care are obligația depozitării aces-
tora până la data de expirare a cor-
dului cadru/contractului subsecvent 
încheiat cu autoritatea contrac-
tantă, respectiv până la 31.10.2024; 
150.000 dosare deținute de secțiile 
și birourile instituției la sediul social 
și la clinicile din Iași; 100.000 dosare 
care vor fi generate de activitatea 
instituției pe durata de desfășurare 
a prezentului acord cadru respectiv 
până în anul 2028”, se arată în docu-

mentație. 

Firmele trebuie  
să țină cont de cerințe 
Firmele trebuie să dovedească 

faptul că au experiență în acest do-
meniu, iar eventualele pagube vor fi 
suportate de compania care a câști-
gat licitația. Medicii din spital nu mai 
pot să își desfășoare activitatea în 
condiții normale, deoarece nu au su-
ficient spațiu pentru depozitarea 
dosarelor provenite de la pacienți. 
„Prestatorul trebuie să facă dovadă 
ca în obiectul de activitate al socie-

tății are inclus și operațiunile de in-
ventariere, legătorie și arhivare. 
După încheierea operațiunilor inven-
tariere, legătorie și arhivare, se va 
încheia un proces verbal de primire 
și recepție a fondului arhivistic pre-
luat de la Spitalul Cl. jud. de Urgență 
Sf. Spiridon. Prestatorul răspunde 
de eventuale pagube pe care le pro-
duce beneficiarul din vina sa exclu-
sivă”, mai este stipulat în 
documentație. Spitalul Clinic „Sf. 
Spiridon” din Iași are nevoie de ser-
viciile de inventariere pentru mai 
mulți ani.  

Codruța ȘOROAGĂ
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Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Spiridon” Iași cheltuie 2,6 milioane de euro 
pentru servicii de inventariere a dosarelor
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Legumicultorii din Iași au primit 
subvențiile din programul Tomata 
2024. Suma virată în conturi este  
în valoare de 150.000 de euro, 
reprezentând prima tranșă.  
A doua tranșă de plată, 1.500 de 
euro/beneficiar, va fi acordată 
începând cu luna septembrie 2024 

 
Producătorii din Iași au primit 150.000 de euro, 

bani acordați în programul Tomata 2024. Ajutorul 
financiar este oferit producătorilor care cultivă 
roșii în spații protejate. A doua tranșă va fi plătită 
în luna septembrie 2024. Banii din Schema de aju-
tor de minimis s-au acordat producătorilor agri-
coli care dețin o suprafață de minim 1.000 mp, 
spațiu protejat cu legume (HG 846/2023, HG 
1569/2022, HG 148/2022, HG 651/2021). Scopul pro-
gramului derulat în Iași de 7 ani este de a asigura 
aprovizionarea pe piață cu legume în perioada de 
extrasezon, precum și susținerea legumicultori-
lor. La nivelul județului Iași, suprafața de spațiu 
protejat cu legume este una destul de mare, cu un 
potențial legumicol deosebit, potrivit specialiști-
lor. În contextul schimbărilor climatice, apare tot 
mai des ideea cultivării legumelor în spaţii prote-
jate, cum ar fi, de exemplu, serele şi solariile. Pro-

gramul de susținere a producției de legume în 
spații protejate a fost un real succes, tot mai mulți 
legumicultori beneficiind de sprijin financiar în ul-
timii ani. Acest program a ajutat tinerii care au 
mici afaceri în domeniul legumicol.  

Programul Tomata are succes la Iași  
În ultimii 3 ani, s-au aprobat scheme de ajutor 

de minimis pentru susținerea producției de le-
gume în spații protejate, care s-au desfășurat 
într-un singur ciclu sau în două cicluri de produc-
ție. Începând cu anul 2021, programele de minimis 
au oferit sprijin financiar pentru producția de le-
gume în spații protejate. Astfel, conform HG 
659/2021, s-a acordat sprijin doar pentru un sin-
gur ciclu de producție până în anul 2021, iar din 
2022, producătorii au beneficiat de ajutor finan-
ciar pentru două cicluri de producție: ciclul I pen-
tru tomate și ciclul II pentru alte legume (tomate, 
ardei, castraveți, fasole păstăi, salată și spanac). 
Pentru ciclul I, sprijinul a fost în valoare de 3.000 
de euro/1.000 mp/beneficiar, iar pentru ciclul II, 
1.000 de euro/1.000 mp/beneficiar. Astfel, în anul 
2021, au beneficiat de aceste sume 58 de produ-
cători din Iași, care au primit 624.000 de euro. În 
2022, aproape s-a triplat numărul beneficiarilor, 
fiind 153 de producători care au primit 1,5 milioane 
de euro. În anul precedent, s-au înregistrat 217 be-

neficiari în ambele cicluri de producție, care au 
primit 2,3 milioane de euro, iar anul acesta, 100 de 
beneficiari au primit banii pentru primul ciclu de 
producție. În această perioadă, se plătesc sub-
vențiile către apicultorii din Iași, 25 de lei/familia 
de albine.  

Subvenții mai mari  
pentru producătorii ecologici 
Legumicultorii care cultivă în sistem ecologic 

pot obține subvenții mai mari de la Agenția pentru 
Plăți și Intervenție în Agricultură (APIA). Producă-
torii pot obține certificatele de producător ecolo-
gic de la Direcția Agricolă. Printre documentele 
necesare înscrierii în agricultura ecologică sunt 
contractul încheiat între operator și organismul 
de inspecție și certificare menționat în fișa de în-
registrare, declarația pe proprie răspundere în ve-
derea înregistrării ca operator în sistemul de 
agricultură ecologică, conform anexei nr. 8 din HG 
125112013 sau extras din SNIIF – Sistemul privind 
identificarea și înregistrarea animalelor din Ro-
mânia, pentru fermierii cu animale crescute în 
sistem ecologic, în cazul ieșenilor cu afaceri în do-
meniul zootehnic. Astfel, aceștia pot obține banii 
în programul Tomata 2024, dar și în cele derulate 
de APIA. 

Raluca COSTIN

Producătorii din Iași au primit 
150.000 de euro, bani acordați 
în programul Tomata 2024
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Această femeie în vârstă de 46 de ani, din mu-
nicipiul Botoșani, locuiește într-o boxă insalubră, 
cu o suprafață de 4 metri pătrați. Daniela Alexoaei 
este țintuită la pat și tot ce își dorește este să se 
pensioneze, astfel încât să nu mai depindă de mila 
vecinilor.  

Daniela Alexoaei trăiește  
într-o boxă, în condiții insalubre  
Viața Danielei Alexoaei, o femeie în vârstă de 

46 de ani, nu a fost deloc ușoară.  Femeia care su-
feră de pareză bilaterală trăiește într-o boxă de 
doar 4 metri pătrați, pe care a moștenit-o de la 
părinții săi. Deoarece nu are nicio sursă de venit, 
Daniela trăiește din mila vecinilor.  

„Daniela este singură pe lume, iar unicul lucru 
rămas de la părinții ei este această boxă în care 
cu greu își duce zilele. Această boxă a fost cum-
părată de părinții ei, iar după ce ei au decedat, ea 
a rămas să locuiască aici. Paralizată, singură, fără 
niciun sprijin și fără un venit, ea se luptă să su-
praviețuiască într-un adăpost lipsit de orice urmă 
de umanitate. Acel colț uitat de lume, fără apă, 
fără lumină, fără confort, este tot ceea ce poate 
numi acasă. Daniela suferă de pareză bilaterală, 
nu are niciun venit pentru că nu are posibilitatea 
să ajungă la Iași pentru dosarul de pensie. Daniela 
trăiește din mila oamenilor care-i mai aduc câte 
ceva de mâncare, în rest, doar Dumnezeu o mai 
ocrotește în acel loc pustiu și rupt parcă de lume”, 
au transmis reprezentanții Asociației „Speranță 
pentru România”.  

Femeia își dorește să se pensioneze  
și să aibă propriul său venit 
 Daniela Alexoaei are nevoie de sprijin pentru 

a-și putea depune dosarul de pensionare astfel 
încât să aibă propriul său venit și să nu mai de-
pindă de mila nimănui.  

„Nu știm dacă această boxă poate fi numită 
locuință, are 2 metri lățime și 2 metri lungime, nu 
are curent, iar intrarea se face pe geam. Nu are 
unde să facă mâncare, iar la baie merge la un bar 
din apropiere. Ea nu-și dorește nimic mai mult 
decât o căsuță la țară. Momentan, este țintuită la 
pat, cu pareză bilaterală, motiv pentru care îi este 
foarte greu să se deplaseze. Daniela era nevoie și 
de alimente, îmbrăcăminte, dar, în primul rând, 
dorim să o ajutăm să-și facă o pensie, pentru că 
nu beneficiază de pensie. Ne-am propus să o aju-
tăm pe Daniela cu dosarul de pensie și să încer-
căm să-i cumpărăm o căsuță. Haideți să fim 
alături de Daniela! Împreună o putem ajuta să ob-
țină o pensie, să-i cumpărăm o căsuță decentă și 
să-i oferim o rază de speranță pentru o viață mai 
bună”, au adăugat reprezentanții Asociației „Spe-
ranță pentru România”. 

Persoanele care doresc să o ajute pe Daniela 
Alexoaei să ducă o viață normală pot face donații 
în conturile deschise la BCR, BRD, Banca Transil-
vania, Raiffeisen Bank, ING Bank, CEC BANK, Uni-
Credit Bank, Intesa Sanpaolo Bank și ALPHA 
BANK. Denumire: Asociatia SPRO (Speranță pen-
tru Romania). CUI: 41026636. Persoanele care aleg 
să doneze sunt rugate să specifice și cazul pentru 
care au contribuit financiar: Alexoaei Daniela.  

BCR 
LEI: RO16RNCB0015163548220001 
EURO: RO59RNCB0015163548220003 
USD: RO29RNCB0015163548220058 
COD SWIFT: RNCBROBU 
BRD 
LEI: RO34BRDE020SV83172010200 
EUR: RO17BRDE020SV83172350200 
COD SWIFT: BRDEROBU 
Banca Transilvania 
LEI: RO90BTRLRONCRT0502381601 
EURO: RO40BTRLEURCRT0502381601 
GBP: RO95BTRLGBPCRT0502381601 
COD SWIFT: BTRLRO22 
RAIFFEISEN BANK 

LEI: RO79RZBR0000060021092494 
EUR: RO83RZBR0000060021092519 
COD SWIFT: RZBRROBU 
ING Bank 
LEI: RO61INGB0000999909241779 
EURO: RO84INGB0000999909241850 
COD SWIFT: INGBROBU 
CEC Bank 
LEI: RO17CECEB00030RON0604187 
EUR: RO53CECEB000C1EUR0604211 
COD SWIFT: CECEROBU 
UniCredit Bank 
LEI: RO71BACX0000002272526000 
EUR: RO44BACX0000002272526001 
COD SWIFT: BACXROBUXXX 
Alpha Bank 
LEI: RO57BUCU1601215964001RON 
EUR: RO47BUCU1601215964004EUR 
COD SWIFT: BUCUROBU 
Intesa Sanpaolo Bank 
LEI: RO96WBAN000296191729RO02 
EUR: RO80WBAN000296191729EU01 
COD SWIFT: WBANRO22XXX 

Codruța ȘOROAGĂ

Locuiește într-o boxă de doar 4 metri pătrați, în 
condiții insalubre! Daniela Alexoaei suferă de pareză 
bilaterală și tot ce își dorește este să se pensioneze 
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Modificările fiscale din ultima perioadă scot în 
stradă contabilii, economiștii și antreprenorii. Me-
diul de afaceri din România se va reuni pe 8 iulie, 
în București, în Piața Victoriei, pentru a protesta 
împotriva abuzurilor legislative și măsurilor fis-
cale opresive recente. Protestul, intitulat „Fără 
haos în legislația fiscală”, dorește să atragă aten-
ția asupra eșecului continuu al statului român în 
relația cu contribuabilul și să solicite schimbări 
urgente și reale în politicile fiscale. Protestul va 
începe la 8:30, în Piaţa Victoriei, iar la 9:30 se va 
pleca în marş spre sediul Ministerului de Finanţe, 
din Piaţa Constituţiei, unde va avea loc o adunare 
publică de protest între orele 10:45 şi 13:30. De 
asemenea, proteste vor fi în toată țara, inclusiv la 
Iași.  

„Din Iași, pleacă 10-12 persoane la București. 
Facem și protest local, la Primăria Iași, între 10-11. 
Acolo, probabil, vor fi mai multe persoane din Iași. 
La București, vor fi 1.000 de persoane din toată 
țara. Trebuie să protestăm pentru că ne afectează 
toate schimbările legislative, ANAF-ul ne chinuie 
și nu putem lăsa situația așa”, susțin reprezentan-

ții protestatarilor din Iași.  

Proteste masive, în București și Iași 
Potrivit organizatorilor protestelor, în ultimele 

luni, companiile românești au fost supuse unor 
schimbări fiscale frecvente și imprevizibile, care 
au generat incertitudine și dificultăți majore în 
gestionarea afacerilor. Realitatea este că modifi-
cările fiscale au loc, în medie, la fiecare două zile 
lucrătoare, iar această frecvență face imposibilă 
adaptarea corespunzătoare a planurilor finan-
ciare ale firmelor. Aceștia reclamă birocrația ex-
cesivă. Astfel, peste 60 de instituții au atribuții de 
control asupra companiilor, însă acestea nu oferă 
îndrumare și consiliere, ceea ce creează un mediu 
de afaceri ostil și dificil de navigat. În ceea ce pri-
vește digitalizarea, studiile recente arată că 72 la 
sută din companii consideră că cerințele de ra-
portare digitală sunt excesive și neclare, îngreu-
nând activitatea zilnică și împiedicând 
dezvoltarea afacerilor. De asemenea, modificările 
legislative frecvente și impredictibile afectează 

planificarea pe termen lung și creează o stare de 
incertitudine în mediul de afaceri. 

Ce solicitări au protestatarii?  
Organizatorii protestelor solicită predictibili-

tate legislativă, respectiv stabilirea unui calendar 
clar al modificărilor fiscale, cu o perioadă de mi-
nimum 6 luni înainte de implementare, pentru a 
permite firmelor să se adapteze. De asemenea, o 
altă solicitare este respectarea dialogului social 
și a transparenței decizionale prin implicarea 
reală a mediului de afaceri și a specialiștilor în 
procesul de elaborare a politicilor fiscale, dar și 
simplificarea procedurilor fiscale prin eliminarea 
declarațiilor redundante și a cerințelor birocratice 
inutile, care consumă timp și resurse valoroase. 
Organizatorii solicită oprirea abuzurilor fiscale 
prin asigurarea unui tratament echitabil pentru 
toate companiile și respectarea prezumției de ne-
vinovăție în relația cu ANAF. Antreprenorii se tem 
că vine greva fiscală . Protestele din București și 
Iași se vor derula luni, 8 iulie 2024. 

Raluca COSTIN

Proteste masive, în București și Iași. 
Contabilii, economiștii și antreprenorii 
se împotrivesc abuzurilor legislative și 
măsurilor fiscale opresive
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Un echipaj de poliție din Iași a dat 
dovadă de un tupeu golănesc după 
ce a făcut o manevră interzisă în 
trafic. Agenții au încălcat legea 
flagrant, însă au încercat  
să se scoată printr-un artificiu 

 
Joi, 4 iulie 2024, în jurul orei 17:00, camera 

unui tramvai de la CTP a surprins momentul când 
mașina de poliție a trecut direct peste linia dublă 
continuă și prin stânga tramvaiului. Polițiștii s-au 
folosit de luminile girofarului pentru a nu atrage 
atenția asupra faptului că au încălcat legea, iar ul-
terior le-au oprit și și-au continuat drumul pe 
banda unică a mijloacelor de transport în comun. 

Tupeu golănesc  
din partea polițiștilor din Iași 
Polițistul care conducea mașina de poliție a 

încălcat flagrant legea. În primul rând, se afla pe 
banda unică a mijloacelor de transport în comun 

și a depășit tramvaiul aflat în stație prin stânga 
sa. În timpul depășirii, acesta a trecut și peste 
linia dublă continuă. Polițiștii au apelat la un arti-
ficiu tehnic și au aprins luminile girofarului pentru 
a justifica faptul că au încălcat legea. În cazul în 
care aceștia ar fi fost în misiune, trebuiau să aibă 
luminile și sirena pornite. Gestul agenților a pus 
și ceilalți participanți la trafic în pericol, dar și pe 
călătorii care așteptau în stație. Pe imagini se ob-
servă clar cum polițiștii opresc luminile girofarului 
imediat după ce depășesc tramvaiul. 

„Era undeva după ora 17:00, ajunsesem în sta-
ție la Biserica Înălțarea Domunlui din CUG și am 
oprit pentru a prelua călătorii. Atunci am observat 
că deodată trece pe lângă mine un echipaj de po-
liție, doar cu semnalele luminoase aprinse. A de-
pășit tramvaiul prin partea stângă, pe linie dublă 
continuă, iar imediat după ce au trecut au oprit 
luminile și și-au continuat drumul”, povestește un 
vatman din Iași. 

Polițiștii nu sunt suficient pregătiți 
Vatmanul a observat, din nou, echipajul cum 

se plimba pe banda unică, prin zona Podu Roș, 
fără să fie în misiune. Ne putem aștepta la tot mai 
multe situații de acest fel, deoarece noile gene-
rații de polițiști sunt extrem de slab pregătite și 
ajung în serviciu cu multe lacune. „Generația 
Altex”, cum sunt numiți noii polițiști care se anga-
jează doar cu buletinul. 

„Eu mi-am continuat drumul, iar când am 
ajuns spre Podu Roș, m-am întâlnit, din nou, cu 
aceeași mașină de poliție, doar că de această 
dată era pe sens opus. Probabil, au fost până unde 
s-a terminat banda unică și au întors. Nu știu dacă 
s-a întâmplat ceva sau căutau pe cineva, dar tre-
buiau să aibă luminile și soneria aprinse, nu să cir-
cule așa”, a mai spus vatmanul.  

Polițiștii din Iași au dat dovadă de un tupeu 
golănesc după ce au depășit cu mașina de servi-
ciu un tramvai care a oprit în stație. 

Petronel ȘTEFAN

Tupeul golănesc al polițiștilor din Iași! 
Au pornit luminile girofarului ca să 
depășească un tramvai oprit în stație
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Alina Belu este protejata lui Costel Alexe, pre-
ședintele Consiliului Județean Iași, iar astfel a 
reușit să ajungă la conducerea unității medicale 
în iunie 2021 și să se mențină în funcție, deși man-
datul său a fost unul încărcat de probleme și tira-
nie la adresa personalului. Dezastrul de Spitalul 
„Sf. Maria” Iași va mai dura cel puțin un an, deoa-
rece actualul mandat al Alinei Belu va expira abia 
în 2025.  

Alina Belu, managerul  
de la Spitalul „Sf. Maria”,  
este protejata lui Costel Alexe 
Costel Alexe nu ratează niciun prilej de a o 

lăuda gratuit pe Alina Belu. Indiferent de confe-
rința de presă la care ia parte, Costel Alexe aduce 
în discuție Spitalul „Sf. Maria” și subliniază meri-
tele managerului. Un exemplu concret este inau-
gurarea lucrărilor de la Spitalul Regional de 
Urgență Iași, când pe lângă faptul că a menționat 
meritele pe care le au prof. dr. Daniel Timofte și 
prof. dr. Diana Cimpoeșu, de la Spitalul Clinic de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași, Costel Alexe a amintit 
că o unitate medicală foarte importantă este și 
Spitalul Clinic Județean de Urgență pentru Copii 
„Sf. Maria” Iași. Costel Alexe a adus în discuție nu-
mărul de internări de la „Sf. Maria”, deși se știe că 
Spitalul Regional de Urgență Iași va prelua, în prin-
cipal, activitatea secțiilor clinice din cadrul Spi-
talului „Sf. Spiridon” Iași și câteva din paturile de 
la Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași, dar și de la alte unități medicale din 
Iași. Dacă dorea să laude spitalele din subordinea 
Consiliului Județean, Costel Alexe ar fi trebuit să 
menționeze și celelalte 5 unități medicale, Mater-
nitatea „Cuza Vodă”, Spitalul Clinic de Urgențe 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași, Maternitatea „Elena 
Doamna”, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase, Spi-
talul Clinic de Pneumoftiziologie Iași.  

„Până la recepția lucrărilor de Spitalul Regio-
nal de Urgență, comunitatea ieșeană trebuie să 
mulțumească Dianei Cimpoeșu, lui Dan Timofte și 
tuturor medicilor și asistenților care fac minuni la 
UPU, la «Sf. Spiridon», pentru a da speranțe și a 
salva vieți, pentru că e complicat să faci un act 
medical de calitate în condiții vitrege. Și la 
«Sfânta Maria» aveam anual 100 de mii de inter-
nări”, a declarat Costel Alexe la inaugurarea lucră-
rilor de la SRU Iași.  

Contactat de către reporterii BZI, Costel Alexe 
a precizat că Alina Belu și-a început mandatul de 
manager odată cu el și că acesta expiră în 2025. 
Reporterii BZI l-au întrebat pe Alexe și dacă îi va 
oferi sprijinul Alinei Belu pentru un nou mandat, 
întrebare la care președintele CJ Iași a omis să 
răspundă. 

„Ea a intrat manager odată cu mine, în 2021, 
mandatul e 4 ani, deci îi expiră în 2025”, a declarat 

Costel Alexe.  

Un adolescent de 16 ani  
și-a pierdut viața din cauza  
indolenței managerului Belu 
Mandatul Alinei Belu a fost unul plin de pro-

bleme. Din cauza condițiilor de la Spitalul Clinic 
de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași, un ado-
lescent în vârstă de 16 ani și-a pierdut viața. Şte-
fănel Roman a suferit arsuri pe circa 80 la sută din 
suprafaţa corpului după ce în data de 10 februarie 
2023 a căzut de pe o pasarelă pietonală din zona 
Manta Roşie. În primele zile de spitalizare, evoluția 
băiatului era promițătoare, dar acesta a fost plim-
bat zilnic de la etajul 1 al spitalului, unde este si-
tuată Secția de Mari Arși, la etajul 3, la blocul 
operator, pentru a-i fi schimbate pansamentele și 
pentru efectuarea tratamentului. În acest timp, în 
cadrul unității medicale se efectuau lucrări de 
modernizare, iar pacientul a contractat o infecție 
pulmonară din praful prin care era plimbat. Drept 
urmare, în data de 2 aprilie 2023, adolescentul a 
încetat din viață. Familia lui Ștefănel Roman a dat 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” 
Iași și pretinde daune morale de 3,35 milioane de 
euro, deoarece se crede că decesul a fost cauzat 
de infecții nosocomiale contactate în timpul in-
ternării, în spital desfășurându-se lucrări de șan-
tier. 

Deși unitatea medicală a fost 
modernizată, părinții se tem  
să-și interneze copiii la Spitalul  
„Sf. Maria” din Iaşi  
Deși Spitalul de Copii „Sf. Maria” din Iaşi a fost 

modernizat, părinții se tem să-și interneze micuții 
aici, deoarece pe durata spitalizării există riscul 
să contracteze diverse infecții intraspitalicești. 
Larisa Beța a fost internată cu copilul în unitatea 
medicală o săptămână, timp în care din cauza ne-
glijenței personalului medical a contractat o bac-
terie ucigaşă și a avut multe de îndurat, mai ales 
pentru că femeia are şi alte probleme de sănă-

tate. Mama și micuțul au stat într-un salon de la 
etajul 6 al unității medicale. Pe același etaj, într-
un salon separat, era internată o fată care avea 
clostridium difficile. Deși aceasta era izolată, toc-
mai pentru că infecția e extrem de contagioasă și 
rezistă pe suprafețe luni de zile, îmbolnăvind și 
alte persoane, mama fetei îi curăța îmbrăcămin-
tea plină de fecale la aceeași baie la care ceilalți 
pacienți se spălau pe dinți sau pe față. Infecția cu 
clostridium difficile determină apariția diareei 
apoase, pacienții putând avea zeci de scaune pe 
zi, amețeală, crampe abdominale, greață, deshi-
dratare și creșteri ale ritmului cardiac. 

Alina Belu le  
pune pumnul în gură medicilor  
Alina Belu, managerul Spitalului Clinic de Ur-

gența pentru Copii „Sf. Maria” din Iași, a instaurat 
o adevărată tiranie la nivelul unității medicale. 
Alina Belu consideră că este singura și cea mai în 
măsură să ofere informații legate de boli, afec-
țiuni, secții sau orice problemă medicală din uni-
tatea pe care o administrează, deși aceasta nu 
are studii superioare în domeniul medical. Medicii 
sunt terorizați și de teamă să nu-și creeze pro-
bleme, refuză orice dialog cu reprezentanții 
mass-media. Dacă li se cere un punct de vedere, 
răspund cu inima strânsă sau deloc, pentru că le 
este frică de cea care are apucături de comunist, 
să nu le facă vreun rău. Problema cea mai mare 
este că, în prezent, nimeni nu poate face nimic, 
pentru că cei care au puterea de a o demite o pro-
tejează. Costel Alexe, președintele Consiliului Ju-
dețean, a numit și menținut, încă din iunie 2021, la 
conducerea unui spital din subordinea CJ Iași o 
persoană care are grave probleme de conduită. 
Fiind conștientă că se bucură de protecția necon-
diționată a președintelui Consiliului Județean, 
Alina Belu confundă Spitalul Clinic de Urgența 
pentru Copii „Sf. Maria” din Iași cu propria sa 
moșie și îi tratează pe medici, care îi sunt net su-
periori din punct de vedere profesional, ca pe 
niște sclavi.  

 Sorin PAVELESCU

Dezastrul de Spitalul „Sf. Maria” Iași va mai dura cel puțin 
un an! Costel Alexe a recunoscut că Alina Belu este 
protejata sa: „Ea a intrat manager odată cu mine, în 2021”
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Scene incredibile, 
surprinse la Iași. Un bărbat 
este atacat de fiul unui 
cunoscut boxer într-o 
vulcanizare. Victima a fost 
lovită cu bestialitate, iar 
imaginile au fost surprinse 
de camerele de 
supraveghere.  
Fiul boxerului a fost  
arestat pentru 30 de zile 

 
Atac ca în filme, într-o vulcani-

zare din Iași. Iustin Aladin Iftode, fiul 
fostului campion Mihai Iftode, a sno-
pit în bătaie un bărbat într-o vulca-
nizare. Totul s-a petrecut pe 1 iulie, 
în jurul prânzului. Victima a fost 
abordată de Mihai Iftode, iar în câ-
teva clipe a apărut Aladin, fiul său. 
Acesta a sărit de-a dreptul peste 
victima care stătea cu mâinile în bu-
zunar. Iustin Aladin Iftode lucrează 
ca polițist local în comuna Holboca. 
Atitudinea sa și agresivitatea de 

care a dat dovadă în vulcanizare 
sunt total opuse cu meseria pe care 
o are. Reporterii BZI au discutat cu 
victima. Bărbatul a povestit cum s-a 
desfășurat atacul în urma căruia a 
ajuns la spital.  

„Totul a pornit de la un dosar, eu 
sunt cu ei într-un dosar din 2020, un 
dosar pentru o încăierare. E un con-
flict mai vechi. Ei s-au prezentat, 
acum câteva zile, la mine la locul de 
muncă, mi-au adresat injurii, m-au 
amenințat inclusiv de copii, de fami-
lie, ca să îmi retrag plângerile. Eu nu 
am răspuns în niciun fel și în câteva 
secunde m-au atacat, au sărit pe 
mine, mi-au dat pumni și au sărit cu 
spray, au dat pe oameni și pe clienții 
de la vulcanizare. M-au fugărit. Ei 
sunt tată-fiu. La fel a fost și conflic-
tul din urmă, pur și simplu, au sărit 
și atunci la bătaie la mine, erau 
băuți. Nu mă cunoșteau, au sărit și 
m-au lovit și atunci, m-au tăiat și mi-
au luat bunurile”, a spus bărbatul 

atacat. 

Victima: „Am ajuns  
la spital, am patru copci” 
Mihai Iftode și fiul său, Aladin, au 

căutat, se pare, să se răzbune.  
„Acum, am ajuns la spital, am 

patru copci, mi-au dat de la IML. Am 
făcut altă plângere penală și unul 
dintre ei e arestat 30 de zile”, a mai 
spus victima. 

Aladin, fiul celui mai 
cunoscut boxer din Iași,  
a fost arestat 
Polițiștii au început o anchetă.  
„La data de 01 iulie a.c., în jurul 

orei 13:09, polițiștii Secției nr. 4 Po-
liție Iași au fost sesizați, prin SNUAU 
112, despre faptul că un bărbat, care 
se afla la locul de muncă, la o socie-
tate comercială, de pe raza mun. 
Iași, ar fi fost agresat fizic. Din veri-
ficările efectuate la fața locului, a re-
zultat că pe fondul unor neînțelegeri 

mai vechi s-a iscat un conflict spon-
tan între trei persoane, în urma că-
ruia bărbatul, în vârstă de 44 de ani, 
ar fi fost agresat fizic de către unul 
din cei implicați. La data de 02 iulie 
a.c., acesta a fost reținut de polițiști 
pentru o durată de 24 de ore, fiind 
introdus în Arestul IPJ Iași, iar a 
doua zi, respectiv 03 iulie a.c., in-
stanța de judecată a dispus măsura 
arestării preventive pentru o pe-
rioadă de 30 zile. În cauză a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de tulburarea 
ordinii și liniștii publice și lovirea sau 
alte violențe”, au transmis reprezen-
tanții Inspectoratului de Poliție Ju-
dețean Iași.  

Trebuie precizat că Mihai Iftode 
este cel mai bun boxer pe care l-a 
avut Iașul, ajungând să lupte pentru 
titlul mondial la categoria semigrea 
în anii 2000. Aladin, fiul celui mai cu-
noscut boxer din Iași, riscă să fie 
condamnat la închisoare. 

Lucian SAVA

Bătaie ca în filme, într-o vulcanizare din Iași! 
Aladin, fiul celui mai cunoscut boxer din Iași, 
a atacat un bărbat cu ajutorul tatălui său. 
Imagini de pe camerele de supraveghere
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CTP Iași a amenajat o nouă stație 
pentru autobuzele care circulă spre 
zona metropolitană, însă șoferii își 
parchează nestingheriți mașinile în 
acest loc. Polițiștii au intervenit  
și au aplicat amenzi, însă 
conducătorilor auto nu le pasă  

 
În urmă cu două săptămâni, la rondul din Podu 

Roș, în parcarea din fața magazinelor de la „1001 
articole”, a fost amenajată o nouă stație pentru 
autobuzele de la CTP. Doar că șoferii au avut 
numai probleme, deoarece spațiul este mai 
mereu plin de mașini parcate neregulamentar, în 
ciuda zecilor de amenzi aplicate până acum. 

Șoferii parchează ilegal  
în stațiile de autobuz 
Stația de la rondul din Podu Roș a fost ame-

najată pentru ca autobuzele de pe traseele me-
tropolitane 202 și 203 să poată staționa până 
pleacă din nou în cursă. Totuși, șoferii nu respectă 
marcajele și parchează nestingheriți.  

„Fiind vacanță pentru elevi, avem mai mult 
timp alocat activităților de prevenire și constatare 
a contravențiilor, astfel încât toate stațiile de 
transport în comun fac obiectul unei campanii a 
polițiștilor ca acestea să fie libere și să fie exclu-
siv destinate mijloacelor de transport în comun. 
Astfel, sancționăm și ridicăm în cazul în care de-
pistăm mașini parcate în stații. Deși nu sunt 
foarte multe cazuri, sunt suficiente încât să afec-
teze circulația mijloacelor de transport și, mai 
ales, preluarea călătorilor”, a precizat Liviu Zanfi-
rescu, directorul general al Poliției Locale Iași. 

Șoferii nu sunt interesați de faptul că riscă să 
fie amendați cu până la 500 de lei și au o atitudine 
sfidătoare asupra legii. De asemenea, taxa pentru 
ridicarea mașinii este de 480 de lei. 

„Am sesizat de la colegii mei, în stația din Podu 
Roș, câteva situații în care șoferilor li s-a atras 
atenția că nu au voie să parcheze, iar răspunsul 
lor a fost că nu îi interesează. Drept urmare, în 
astfel de situații, conducătorul auto nu mai bene-
ficiază de avertisment și se trece la sancțiuni 
contravenționale. Suntem nevoiți să aplicăm san-

cțiuni ca să putem ține sub control disciplina și 
siguranța rutieră”, a mai adăugat Liviu Zanfirescu.  

Șoferii nu au ce face 
De multe ori, când ajung în oraș din cursele 

metropolitane, șoferii de la CTP nu au unde să 
parcheze autobuzul. Astfel, sunt nevoiți să stațio-
neze în stația Podu Roș (2), care deservește și 
altor trasee.  

„Din păcate, șoferii nu respectă stația, deși ea 
este semnalizată. Noi nu putem face altceva 
decât să anunțăm Poliția Locală, care poate 
aplica amenzi sau chiar decide ridicarea autove-
hiculelor. În cazul în care nu au loc unde să 
oprească, șoferii anunță, la rândul lor, Poliția Lo-
cală și dispeceratul central. Facem apel, și pe 
această cale, la ceilalți participanți la trafic să nu 
mai parcheze în acea zonă”, au transmis repre-
zentanții CTP Iași.  

Mașinile stau parcate nestingherite în stație, 
în timp ce șoferii de pe autobuze caută locuri de 
parcare pe lângă. 

Petronel ȘTEFAN

Șoferi, faceți orice, dar nu opriți în stațiile 
de autobuz în următoarea perioadă. 
Decizia a fost luată recent. Nu riscați!
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



MEDIU 
IRIMIA IONUT  titular al 
PUD/PUZ/Program  “INTOCMIRE 
PUZ+RLU – CONSTRUIRE LOCUINTE 
COLECTIVE, SPATIU COMERCIAL, 
BIROURI SERVICII RECREATIVE, SEDIU 
FIRMA, SPATII DE DEPOZITARE 
INDUSTRIALE, IMPREJMUIRE TEREN 
SI BRANSAMENTE RETELE 
UTILITATI.”, amplasat in: Județul Iași, 
Comuna Tomesti, Sat Vladiceni, nr.cad: 
63402, teren în suprafață de 2230 mp, 
anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu .Prima versiune a 
proiectului de plan/program propus 
poate fi consultată la sediul APM Iasi 
– Calea Chişinăului nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 8.00 – 16.30 ) și vineri 
(orele 8.00 – 14.00 ).Observațiile 
publicului se primesc la sediul APM 
Iasi – Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului.  

 

NOTIFICĂRI 
În temeiul art. 99 și urm./art. 145  și 
urm. din Legea nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolvenței 
și de insolvență se notifică tuturor 
creditorilor debitoarei S.C. 3D MAG   
S.R.L. cu sediul social în mun. Iaşi, 
bd.Tudor Vladimirescu nr. 2bis, Casa 
de locuit C1, et. 1, jud. Iași, CIF: 
28989884,  J22/1496/2011, că prin 
Sentința civilă nr. 460/26.06.2024, 
pronunţată de Tribunalul Iași, în 
dosarul nr. 2296/99/2024, s-a dispus 
deschiderea procedurii simplificate de  
insolvență  împotriva  acesteia şi s-a 
desemnat  în calitate de administrator 
judiciar/lichidator judiciar SOLVENS 
SPRL. - Termenul limită pentru 
înregistrarea creanţelor asupra averii 
debitoarei este 09.08.2024.În temeiul 
art. 114 alin.(1) din lege, nedepunerea 
cererii de admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage, în ceea ce 
priveşte  creanţele pe care le deţineţi 
împotriva debitorului, decăderea din 
dreptul de a fi înscris în tabelul 
creditorilor şi pierderea calităţii de 
creditor îndreptăţit să participe la 
procedură. În temeiul art. 80, alin.(1) 
din lege, nicio dobândă, majorare sau 
penalitate de orice fel ori cheltuială, 
numită generic accesorii, nu va putea 
fi adăugată creanţelor născute anterior 
datei deschiderii procedurii. - 
Termenul de verificare a creanțelor, 
întocmirea, publicarea si comunicarea 
tabelului preliminar este la  data de 
19.08.2024. - Termenul de formulare a 
contestațiilor la tabelul preliminar este 
de 7 zile de la data publicării în 
Buletinul procedurilor de insolvență a 
tabelului preliminar. - Termenul pentru 
întocmirea a tabelului definitiv de 
creanțe este  la data de  13.09.2024. - 
Termenul pentru continuarea 
procedurii este la data de 20.11.2024. 
7. Adunarea creditorilor, - Se notifică 
faptul că prima Adunare a creditorilor 
va avea loc la sediul ales al 
administratorului judiciar/lichidatorului 
judiciar din mun. Iași, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iași; Data: 23.08.2024, Ora: 
10.00, - Ordinea de zi: 1. Alegerea 
Comitetului creditorilor şi desemnarea 
preşedintelui acestuia; 2.Confirmarea 
administratorului judiciar/lichidatorului 
judiciar şi stabilirea remunerației 
acestuia. Relaţii suplimentare la 
tel/fax: 0232/433.533, email:  
solvens.iasi@gmail.com şi mobil: 
0744/609310.  

Prin Sentina  Civila nr.  428/2024 din 
data de 19.06.2024  pronunţată de 
Tribunalul Iasi, Secţia II Civila de 
Contemcios Administrativ si Fiscal, în 
dosarul 1644/99/2024(numar in 
format vechi 97/2024)  s-a dispus 

deschiderea procedurii simplificate a 
insolventei si intrarea in  faliment a 
debitorului SC FLEXROM IMPEX SRL, 
cu sediul  in Sat Piscu Rusului, 
com.Dagata, nr.46, cam.1 , jud. Iaşi, 
Număr de ordine în registrul 
comerţului J22/1887/2022, CUI 
25168442. S-au stabilit urmatoarele 
termene:Termenul limită pentru 
depunerea creanţelor este 
29.07.2024.Termenul limită pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea si 
publicarea tabelului preliminar al 
creanţelor este 16.08.2024.Termenul 
pentru  afisarea tabelului definitiv al 
creanţelor este 27.11.2024.Prima 
Adunare a creditorilor  va avea loc la 
sediul ales a lichidatorului judiciar din 
Iasi, str. Vasile Lupu, nr.43, in data de 
21.08.2024 , ora 11:00, având ca 
ordine de zi: confirmarea desemnarii 
lichidatorului judiciar şi onorariu  
provizoriu. 

Subscrisul,  C.I.I Ardelianu Ovidiu 
Lucian, cu sediul profesional  in Mun. 
Iași, str. Pacurari, nr. 73, judeţul Iaşi, în 
calitate de lichidator judiciar al 
CHIRTEA PROD CARN SRL, desemnat 
de Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 
2248/99/2024, notifică faptul că prin 
hotărârea nr. 459/26.06.2023, 
împotriva CHIRTEA PROD CARN S.R.L. 
cu sediul în  Sat Forăști, Comuna 
Gropnița,Tr.2, vol.03, poz.081, Jud. 
IASI, având CUI 33921885, înregistrată 
la ORC Iasi sub nr. J22/1890/2014, s-a 
dispus deschiderea procedurii 
simplificate de insolventa.Termenul 
limita pentru înregistrarea cererii de 
admitere a creanţelor asupra averii 
debitorului este 09.08.2024; Termenul 
pentru întocmirea tabelului preliminar  
este 19.08.2024; Termenul pentru  
afisarea tabelului definitiv al  
creantelor la 13.09.2024. Prima 
Adunare a Creditorilor va avea loc în 
Iaşi, str. Pacurari, nr. 73, jud. Iaşi, la 
data de  23.08.2024, ora 10ºº având 
pe ordinea de zi : 1. alegerea 
Comitetului Creditorilor, desemnarea 
preşedintelui acestuia; 2.  Confirmarea 
lichidatorului judiciar – C.I.I. Ardelianu 
Ovidiu Lucian şi stabilirea remuneraţiei 
acestuia. Creditorii interesati pot 
depune declaratii de creanţă la dosar, 
în dublu exemplar, cu menţiunea ca 
exemplarul pentru lichidatorul judiciar 
sa fie  comunicat direct acestuia la 
sediul ales din Mun. Iași, str. Pacurari, 
nr. 73, judeţul Iaşi,  Tel: 0754522648, 
fax: 0232/272176. 

 

LICITAȚII 
Subscrisa MOLDROM INSOLVENCY 
IPURL cu sediul în Iasi, strada Sărărie 
nr. 6, bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate de 
administrator judiciar al debitorului 
S.C. ANTONY’S FASHYON DESIGN 
S.R.L, desemnat prin încheierea nr. 
124/08.12.2022, anunţă, în 
conformitate cu prevederile Legii 
85/2014, scoaterea la vânzare în bloc 
prin licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei S.C. ANTONY’S 
FASHYON DESIGN S.R.L: Nr.Crt.1, 
Denumire: STOC DE MARFĂ (articole 
îmbrãcãminte), Pret vanzare(lei): 
9.705, Pret evaluare (lei): 19.410. Total 
9.705 lei reprezentând 50% din preţul 
total de 19.410 lei stabilit prin raportul 
de evaluare. Licitaţiile vor avea loc la 
sediul admnistratorului judiciar din 
Iasi, strada Sărărie nr. 6, bloc UJCM, 
mezanin, Complex Tg. Cucului, jud.Iaşi 
în datele de 18.07.2024, 25.07.2024 şi 
01.08.2024, ora 9°°. Documentaţia 
care cuprinde regulamentul de 
vânzare, lista cu bunul şi descrierea 
acestuia poate fi consultată la sediul 
administratorului. Toţi cei care pretind 
vreun drept asupra bunului mobil vor 
anunţa în scris administratorul judiciar 
cu cel puţin o zi înaintea datei fixate 

pentru şedinţa de licitaţie.Condiţii: 
Achitarea taxei de participare în 
valoare de 50 lei şi a garanţiei de 
participare în valoare de 10 % din 
preţul de începere a licitaţiei pentru 
bunul care intenţionează să îl cumpere 
în contul debitoarei S.C. ANTONY’S 
FASHYON DESIGN S.R.L deschis la 
Libra Internet Bank – 
RO29BREL0002004063100100, copii 
după actele societăţii, împuternicire 
scrisă pentru persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru pesoanele fizice: 
actul de identitate şi o copie după 
acesta. Documentele care atestă 
îndeplinirea condiţiilor de participare la 
licitaţie vor fi depuse la sediul 
administratorului cu cel putin 24 ore 
înainte de data licitaţiei.  Relaţii 
suplimentare la telefon 0744692986. 

Subscrisa MOLDROM INSOLVENCY 
IPURL cu sediul în Iasi, strada Sărăriei, 
nr. 6, bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate de 
lichidator judiciar al debitorului S.C. 
CO PROD SOR S.R.L, desemnat prin 
sentintei civile nr. 603/23.04.2019, 
anunţă, în conformitate cu prevederile 
Legii 85/2014, scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei S.C. CO PROD 
SOR S.R.L, bunuri situate în 
intravilanul satului Oţeleni, comuna 
Oţeleni, jud.Iaşi şi care se vând în bloc: 
Nr.Crt.1, Denumire:clãdire tip halã din 
cadre de beton şi zidãrie portantã şi 
construcţii speciale (cãmin de apã, 
împrejmuire, platformã auto şi bazin 
vidanjabil-fosã), Suprafata 
imobilului:Sc=416,45mp şi Sd=561,74 
mp, Pret vanzare (euro):45.329,7, Pret 
evaluare (euro): 151.099, Nr.Crt.2, 
Denumire: separator grãsimi, 
Suprafata imobilului:-, Pret vanzare 
(euro):516,9, Pret evaluare 
(euro):1.723, Nr.Crt.3, 
Denumire:platformã rezervor, 
Suprafata imobilului:28mp, Pret 
vanzare (euro):413,4, Pret evaluare 
(euro):1.378, Nr.Crt.4, 
Denumire:platformã rezervor,Suprafata 
imobilului:169mp, Pret vanzare 
(euro):2.495,7, Pret evaluare 
(euro):8.319, Nr.Crt.5, Denumire:rampã 
de încãrcare,Suprafata imobilului:Su= 
113,5mp, Pret vanzare (euro):1.789,5, 
Pret evaluare (euro):5.965, Nr.Crt.6, 
Denumire:buncãr materii prime, 
Suprafata imobilului:adancime de cca 
0.9m, Pret vanzare (euro):492,3, Pret 
evaluare (euro):1.641, Nr.Crt.7, 
Denumire:terenul curţi construcţii, 
Suprafata imobilului:5.304mp     Pret 
vanzare (euro):6.591,9, Pret evaluare 
(euro):21.973 Total 57.629,4 euro (fãrã 
TVA) reprezentând 30% din preţul total 
de 192.098 euro (fãrã TVA) stabilit 
prin raportul de evaluare. Licitaţiile vor 
avea loc la sediul lichidatorului judiciar 
din Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, bloc 
UJCM, mezanin, Complex Tg. Cucului, 
jud.Iaşi în datele de 19.07.2024, 
26.07.2024, 02.08.2023, 09.08.2024, 
16.08.2024, 23.08.2024, 30.08.2024, 
06.09.2024, 13.09.2024 şi 20.09.2024, 
ora 10°°. Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista cu 
bunurile şi descrierea acestora poate fi 
consultată la sediul lichidatorului. Toţi 
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor imobile vor anunţa în scris 
lichidatorul judiciar cu cel puţin o zi 
înaintea datei fixate pentru şedinţa de 
licitaţie.Condiţii: Achitarea taxei de 
participare în valoare de 2.000 lei şi a 
garanţiei de participare în valoare de 
10 % din preţul de începere a licitaţiei 
pentru bunul care intenţionează să îl 
cumpere în contul debitoarei S.C. CO 
PROD SOR S.R.L deschis la Raiffeisen 
Bank – RO85 RZBR 0000 0600 1875 
1097, copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru persoana 
care reprezintă societatea, iar pentru 
pesoanele fizice: actul de identitate şi 
o copie după acesta. Documentele 
care atestă îndeplinirea condiţiilor de 

participare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul lichidatorului cu cel putin 24 ore 
înainte de data licitaţiei.  Relaţii 
suplimentare la telefon 0744692986. 

SC SNOBERTY SRL, prin lichidator 
judiciar CII POHRIB IONUT, anunţă 
scoaterea la vânzare, a activelor 
societăţii debitoare, după cum 
urmează:1.Pachet Complet Software 
Proiectare Tipare –Cd;2. Pachet 
Complet Software Optimizare  
Automata A Incadrarii; 3.Pachet 
Website Personalizat Magazin Online 
Integrat;4.Masina De Cusut Liniara Cu 
1ac, Jack A4;5. Masina De Cusut 
Liniara Cu 1ac Si Dublu Transport  
Jack Jk6;6.Masina De Cusut Cu Brat 
Pt Cusut Circular Jack Jk-
62682;7.Masina De Incheiat Si Surfilat 
2 Ace 4fire Jack Jk E4-4;8.Masina De 
Incheiat Si Surfilat 2 Ace 4fire Cusut 
Lant Jack C;9.Masina De Cusut Cu 
Functii Multiole Brother 
F480;10.Masina De Cusut Pt Cusuturi 
De Acoperire Merrylock 
3040d;11.Masina Electronica De Cusut 
Butoniere Brother He-800b-
3;12.Masina Electronica De Cusut  
Nasturi Si Cheite Jack 7k-
1903;13.Presa De Termocolat Termo 
Presa 1200x500;14.Masina De Calcat 
Profesionala Stirovap 
603as;15.Masina De Croit Cu Disc 
Rotund Rsd-70;16.Sistem De 
Digitalizare Automata Rapida Cu 
Camera Foto Digitala;17.Manechin 
Croitorie Barbatesc 4m3;18.Manechin 
Femei Reglare Cu Brat Si Burta 
4m1b;19.plotter Quad Flexijet 
150duo(4 Cartuse); 20.Statie De Lucru 
Pc Dual Core Cu Licenta Win 10 Pro 
X64;21.Generator aburi, la pretul de  
96.701RON( TVA inclus), conform 
raportului de evaluare, respectiv 100%. 
Persoanele care pretind vreun drept 
asupra bunurilor ce urmează a fi 
scoase la vânzare au obligaţia, sub 
sancţiunea decăderii, să facă dovada 
acestui fapt înainte cu minim 5(cinci) 
zile raportat la data stabilită pentru 
vânzare sub sancţiunea decăderii, la 
sediul lichidatorului judiciar din Iaşi, 
str. Vasile Lupu nr. 43, jud. Iaşi. 
LICITAŢIA VA AVEA LOC LA SEDIUL 
LICHIDATORULUI JUDICIAR DIN IAŞI, 
STR. VASILE LUPU, NR. 43, JUD. IAŞI, 
ÎN DATA DE 12.07.2024, 26.07.2024, 
02.08.2024 SI 16.08.2024 ORELE 
10.00  ŞI SE VA DESFĂŞURA ÎN 
CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGII NR. 85/2006 PRIVIND 
PROCEDURA INSOLVENŢEI ŞI ALE 
REGULAMENTULUI DE VÂNZARE 
APROBAT DE ADUNAREA 
CREDITORILOR DIN DATA DE 
20.06.2022. Adjudecarea se va face în 
conformitate cu prevederile 
Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a licitaţiei, Regulament ce 
poate fi consultat atât la dosarul 
cauzei cât și la sediul lichidatorului. 
Adjudecatarul va fi ţinut la plata 
preţului de adjudecare in termenul 
stabilit prin Regulamentul de 
organizare şi desfăsurare a licitaţiei. 
Ofertanții sunt obligați să depună, 
până la termenul de vânzare, o 
garanție de participare la licitație în 
procent de 10 % din prețul de începere 
a licitației. Garanția se va depune în 
numerar, prin  plata în contul indicat de 
lichidator. Pentru participarea la 
licitaţie, potenţialii cumpărători trebuie 
să se înscrie la sediul lichidatorului 
judiciar din mun. Iaşi, str.  Vasile Lupu, 
nr. 43,  jud. Iaşi, cu o zi înainte de data 
în care va avea loc licitația, ora 08.00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine: la 
telefoanele: 0232/240.890 ; 
0742/109890, Fax 0232/240890. prin 
POHRIB IONUT
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Tehnicianul Mircea Lucescu va fi 
prezent în calitate de invitat special 
la Iași, pe Stadionul „Emil 
Alexandrescu”. Acesta va fi premiat 
la pauza meciului dintre Poli Iași și 
Zimbru Chișinău 

 
Ajuns la vârsta de 78 de ani, antrenorul român 

a condus-o ultima dată pe Dinamo Kiev, din 
Ucraina, din 2020-2023. Acesta are în palmares 
35 de trofee câștigate în calitate de antrenor. Teh-
nicianul are o legătură cu Iașul după ce s-a impli-
cat, în trecut, în dezvoltarea fotbalistică din 
această zonă.  

Mircea Lucescu, invitat special la Iași 
„Il Luce”, după cum este supranumit, este unul 

dintre cele mai importante personaje din sport, 
atât la nivel național, cât și la nivel internațional. 
De-a lungul timpului, acesta a obținut rezultate 
remarcabile, ca jucător, pentru clubul Dinamo Bu-
curești, dar și pentru echipa națională a României. 
În calitate de antrenor, „Il Luce” este unul dintre 

cei mai importanți tehnicieni la nivel mondial. Ma-
rele antrenor are o istorie strâns legată de capi-
tala Moldovei. Acesta s-a implicat cultural, 
spiritual, social, dar mai ales sportiv, în evoluția 
Iașului. A adus, pentru prima oară, selecționata 
de seniori a României la fotbal pe stadionul din 
Copou, unde, pe 29 iulie 1984, chiar de ziua sa de 
naștere, România a învins China cu scorul de 4-2. 
Datorită lui Mircea Lucescu, Poli Iași a participat 
la primele turnee și meciuri amicale internațio-
nale.  

În anul 1981, „Il Luce” a publicat prima sa carte, 
„Mirajul Balonului”, la editura Junimea din Iași, pe 
care a și dedicat-o bunului său prieten ieșean, 
Emil Popescu. Totodată, a mai fost implicat, pen-
tru o bună perioadă de timp, la Asociația Pro Ru-
ralis din Iași, acordând burse pentru elevii din 
mediul rural. De asemenea, Mircea Lucescu este 
și cetățean de onoare al municipiului Iași. 

„Mircea Lucescu este invitat special la meciul 
Poli Iași – Zimbru Chișinău! În pauza meciului, va 
avea loc un moment deosebit. Antrenorul Mircea 
Lucescu va primi titlul de Ambasador al Fotbalului 

Ieșean”, au transmis oficialii clubului Politehnicii 
Iași. 

Poli Iași își prezintă lotul 
Clubul Politehnica Iași își va prezenta lotul de 

jucători în fața suporterilor. Meciul se va disputa 
împotriva celor de la Zimbru Chișinău, care au 
făcut deplasarea din Republica Moldova. Cele 
două cluburi sunt înfrățite și au o istorie lungă în 
spate. Lotul condus de Tony da Silva s-a întors re-
cent dintr-un cantonament din Bulgaria.  

„Sâmbătă, 6 iulie, la Stadionul «Emil Alexan-
drescu», la ora 19:45, va avea loc prezentarea lo-
tului echipei noastre pentru noul sezon. 
Evenimentul va fi urmat de jocul amical interna-
țional cu Zimbru Chișinău, finalista Cupei Moldo-
vei, ocupantă a locului al treilea, în sezonul trecut, 
în prima ligă a Republicii Moldova și calificată în 
preliminariile Conference League”, a mai precizat 
clubul. 

Mircea Lucescu va fi invitatul special la meciul 
dintre Poli Iași și Zimbru Chișinău. 

Petronel ȘTEFAN

Invitat special pe Stadionul „Emil 
Alexandrescu” din Iași. Mircea Lucescu 
va participa la meciul de prezentare a 
lotului celor de la Politehnica Iași
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.



EXPRES sâmbătă, 06 iulie 20

Eveniment în justiție!  
Alexandru s-a combinat cu o grefieră. 
Se văd la etajul 1 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin giustiție de data aceasta. 
Alexandru de la curte s-a combinat. Cu cine? Păi, 
cu o grefieră. Cei doi se văd la etajul 1 după șe-
dințe, iar în unele seri pleacă amândoi spre casă. 
Relația nu este una chiar publică. Îndrăgostiții se 
feresc așa, ca doi liceeni pe holurile școlii, dar 
sunt simpatici. Nu știți cine e Alexandru, nu? 
Apăi, nici babele nu vă zic deocamdată, dar vă 
promit că vin cu o poveste completă în curând. 
Poate și niște poze, cine știe... 

Atenție la cofetărie. Vânzătoarea 
modifică datele de expirare 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai spun câteva vorbe despre cofetăria aia a 
ucrainenilor. O angajată de acolo s-a filmat în 
timp ce modifică datele de expirare ale produse-
lor din galantare. Astfel, la Vatsac, se poate 

spune că se vând produse expirate. Un scandal 
monstru stă să înceapă, cum s-ar spune, dar ba-
bele așteaptă să vadă ce se întâmplă. Filmarea 
aia a ajuns oricum unde trebuie, dar povestim 
mai multe în edițiile viitoare. Babele mai așteaptă 
ceva enformații și vă mai povestesc... 

Țâțoasa Milka este tot ce trebuie. 
Rezolvă orice 
La final de rubrică, babele vă spun câteva 

ceva despre Biatris, zisă și Milka de la Citidin. Ea 
este mâna dreaptă a șefilor bătrâni și face tot ce 
i se spune. Mai scoate facturi aiurea, mai vinde 
câte ceva pe sub mână și tot așa. Ciupește și ea 
un ban, ajunge și la șefi ce trebuie și totul e bine. 
Apropo, de comentat nu comentează nimeni la 
Milka. Nu vrea nimeni să cadă în dizgrațiile șefi-
lor.

Bursa bârfelor

Polițiștii din Iași au desfășurat noi 
acțiuni de control. Mai mulți șoferi au 
fost sancționați contravențional, iar 
unii dintre ei s-au ales cu dosare 
penale. Acțiunile vor continua și în 
perioada următoare 

 
Polițiștii au intervenit la peste 110 solicitări ale 

cetățenilor și au constatat peste 360 de fapte 
contravenționale. La data de 04 iulie a.c., polițiștii 
au acționat, la nivelul județului Iași, pentru a pre-
veni faptele antisociale, organizând 5 acțiuni, și 
au intervenit la 116 evenimente, dintre care 108 au 
fost sesizate de către cetățeni prin 112. Pentru alte 
nereguli constatate, polițiștii au aplicat 361 de 
sancțiuni contravenționale, în valoare de 132.397 
de lei. Polițiștii rutieri au acționat pentru crește-
rea siguranței rutiere, fiind scoși din trafic, repre-
zentând un pericol pentru ceilalți participanți, 24 
de conducători auto. Acestora le-a fost suspen-
dată exercitarea dreptului de a conduce autove-
hicule pe o perioadă de timp, conform legii. De 
asemenea, au fost oprite din a circula 9 autove-
hicule care nu prezentau siguranță pe drumurile 
publice. Astfel, certificatele de înmatriculare a 9 
autovehicule au fost retrase până la remedierea 
problemelor constatate. 

Polițiștii ieșeni nu au lipsit din trafic 
Polițiștii din cadrul Biroului Rutier Iași au oprit 

pentru control o autoutilitară care se deplasa pe 
șoseaua Păcurari, din mun. Iași. Întrucât șoferul, 
un bărbat de 50 de ani, din mun. Iași, emana ha-
lenă alcoolică, acesta a fost testat alcoolscopic, 
rezultând o alcoolemie de 0,43 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Bărbatul a fost condus la o unitate 
medicală în vederea prelevării de probe biologice. 

În cauză a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducere a unui vehicul 
sub influența băuturilor alcoolice sau a altor sub-
stanțe. Și polițiștii din cadrul Poliției Municipiului 
Iași - Biroul Rutier au organizat și executat o ac-
țiune pe raza de competență, pentru combaterea 
principalelor cauze generatoare de accidente ru-
tiere, produse pe fondul nerespectării normelor 
rutiere referitoare la indisciplina pietonilor. Astfel, 
au fost aplicate 84 de sancțiuni contravenționale, 
dintre care 48 pentru abateri pietoni, iar 36 pentru 
alte abateri, în valoare totală de 20.625 de lei. To-
todată, au fost reținute 2 permise de conducere 
pentru neacordare prioritate pietoni și a fost ridi-
cat 1 certificat de înmatriculare. De exemplu, un 
bărbat în vârstă de 36 ani, din mun. Iași, a traver-
sat strada prin loc nepermis pietonilor, fiind san-
cționat contravențional, conform OUG 
nr.195/2002. 

Dosare penale pe bandă rulantă 
Zilele trecute, polițiștii au deschis dosare pe 

bandă rulantă.  

„La data de 30 iunie a.c., polițiștii din cadrul 
Poliției Orașului Târgu Frumos au oprit un autotu-
rism ce se deplasa pe DJ28A, condus de un bărbat 
de 51 de ani. În urma verificărilor efectuate în baza 
de date a rezultat că acesta ar avea dreptul de a 
conduce suspendat în perioada 23.05-18.11.2024. 
În cauză a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducere a unui vehicul 
fără permis de conducere. Tot un bărbat de 51 de 
ani a fost prins de polițiști beat la Rediu. Astfel, 
polițiștii Serviciului Rutier Iași au oprit pentru 
control un autoturism care se deplasa pe raza DJ 
282, dinspre Iepureni către Rediu. Întrucât șofe-
rul, un bărbat de 51 de ani, emana halenă alcoo-
lică, acesta a fost testat alcoolscopic, rezultând 
o alcoolemie de 0,94 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Bărbatul a fost condus la o unitate medicală 
în vederea prelevării de probe biologice. În cauză 
a fost întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducere a unui vehicul sub influ-
ența băuturilor alcoolice sau a altor substanțe”.  

Polițiștii au reținut 11 permise de conducere 
într-o singură zi, iar acțiunile vor continua. 

Lucian SAVA

Polițiștii au intervenit la sute de solicitări 
într-o singură zi. Nu au lipsit din trafic


